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嘉兴市人民政府办公室关于印发嘉兴市

深入推进工业企业智能化技术改造三年行动

计划（2019～2021年）的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
《嘉兴市深入推进工业企业智能化技术改造三年行动计划（2019～2021年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                               嘉兴市人民政府办公室

2019年4月18日

    （此件公开发布）

嘉兴市深入推进工业企业智能化技术改造
三年行动计划（2019～2021年）
为全面实施数字经济“一号工程”，深入推进工业企业智能化技术改造，加快产业数字化进程，经市政府同意，决定在全市组织开展工业企业智能化技术改造三年行动。

一、总体要求

（一）指导思想。

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，牢固树立和落实“创新、协调、绿色、开放、共享”新发展理念，坚持需求导向、问题导向和效果导向，以国内外先进水平为标杆，以技术改造为主要抓手，以智能制造为主攻方向，全面实施“三年大改造、两个全覆盖”智能化改造赋能计划，加速新旧动能转换，推动嘉兴经济高质量发展。
（二）工作目标。
到2021年，全市制造业智能化水平跃上新台阶，制造业高质量发展取得明显成效。2019～2021年，全市累计完成智能化技术改造投资1000亿元，占技改投资的比例达到70%；规上技改企业普遍实现诊断全覆盖、普遍实施智能化改造。全市在役工业机器人达到1.8万台以上，规上制造业企业工业机器人密度达到200台/万人以上；行业骨干企业装备数控化率达到70%以上，行业骨干企业数字化设备联网率达到55%以上；智能化工厂（数字化车间）示范达到100个以上；智能化改造工程服务公司服务能力进一步提升，列入省级工程服务公司25家以上。

二、重点方向

（一）加速装备换“芯”。推动大企业提升工业机器人的应用数量和应用水平，实施以机器人系统为核心的智能化技术改造。推动中小企业在机械装备上应用低成本、模块化的智能模组和系统，提升核心装备和关键工序的数字化水平，加快淘汰老旧设备。加快研发制造高档数控机床与工业机器人、智能传感与控制装备、智能检测与装配装备、智能物流与仓储装备等智能装备，开发一批首台（套）智能制造装备，强化装备系统集成。

（二）加快生产更“线”。支持制造业企业与工程服务公司联合实施生产线智能化技术改造，并将改造方案复制推广到其他企业，推动更多的制造业企业从加工、包装、搬运等简单环节的改造转向智能配料、智能加工、智能装配、智能检测、智能装卸、智能仓储等整条生产线的多环节联动智能化改造，打通生产线上的数据链，实现设备间实时数据交互与协同生产，推动整条生产线的智能化升级。

（三）推进车间靠“数”。支持企业在装备、生产线智能化的基础上，通过自主开发或智能化技术改造工程外包等途径，建设集研发设计、软硬件开发、系统集成、安装施工、网络部署、运维服务、大数据分析于一体的制造车间信息物理系统（CPS），全面采集工艺参数、设备运行、质量检测、物料配送、进度管理等生产现场数据，通过数据分析和自动控制，实现工艺、生产、质量、设备、能耗等智能管理和优化，打造数字化车间。

（四）推动工厂添“智”。鼓励实施设计与制造、管理与控制、产供销、决策支持等集成化应用，打通生产现场数据、企业管理数据和供应链数据间壁垒，为物料库存与现场精准协同、管理与制造无缝衔接和企业智能化决策提供支撑，培育智能工厂。同时，围绕智能工厂改造对工业软件的需求，推动工业技术软件化。

（五）鼓励行业建“网”。支持第三方服务机构搭建为中小企业数字化车间、智能化工厂服务的行业性工业互联网平台，发挥其在工业技术、专业知识、开发工具等方面的优势，面向企业现场生产过程优化、运营管理决策优化、社会化资源优化配置与协同、产品全生命周期管理与服务优化等，构建行业领域知识库、工具库和模型库，形成微服务组件，为企业提供精准适用的服务。

三、主要任务

（一）实施规上工业企业“千企智能化技改诊断”行动。省级振兴实体经济财政专项激励市、县（海宁市、桐乡市、嘉善县），要尽快制定工作方案，推进区域先行；聚焦产业数字化转型，着力实施块状经济的智能化技术改造，针对列入省级重点领域提升发展的行业，实施一批项目精准诊断行动；选取一批工业基础条件好、智能化改造需求迫切的重点企业作为诊断服务试点，推动一批重点企业智能化改造项目示范。

（二）实施百项智能化技改项目示范。选择一批基础条件好、创新能力强、智能化水平高的行业骨干企业，分类分步推进离散型工业智能制造、流程型工业智能制造、网络协同制造、大规模个性化定制、服务型制造等智能制造新模式，实施一批示范性强、产出高、带动力大的智能化技术改造示范项目。每年举办百场智能化技术改造现场交流和技术对接活动，加大推广力度。

（三）实施十大行业智能化大改造。在行业“机器换人”“机器人+”基础上，持续推进汽车零部件、电子信息、智能家居家电、纺织、服装、化工化纤、印染、造纸、木业、紧固件等十个块状经济特色行业智能化改造，推广实施行业自动化、数字化改造和平台化服务，分行业成批量推进智能化技术改造。总结积累可复制可推广的经验，向其他行业拓展。

（四）构建“三位一体”服务体系。依托智能化改造工程服务联盟打造一个公共服务平台，支持开展人才培训、政策宣讲等公共服务，促进技术交流合作和资源整合优化，打造并推广行业整体解决方案；依托产业基础打造一条具有嘉兴特色的“研发设计—零部件生产—整机制造—集成服务”的机器人及智能制造装备产业链；依托本地服务力量引育一批优质工程服务公司，着力引进培育一批能为各细分行业提供智能化改造各节点服务的工程服务公司，重点加快装备智能化技术集成供应商发展，培育引进系统集成能力强、售后服务优、软硬技术兼备、专业化的工业信息工程服务商，支持工业信息工程服务商向行业性工业互联网平台服务商转型发展，提升智造系统解决问题的能力与水平。

四、保障措施

（一）完善工作机制。在市推进工业有效投资工作领导小组的指导下，开展全市智能化技术改造推进工作。各县（市、区）要成立专门组织机构，明确责任人和工作职责，制订工作方案，按计划稳步实施，形成全市上下联动、分级实施、协同推进的工作格局。

（二）加大财政支持。经认定的智能化改造示范项目，按设备实际投资额的10%以及技术、信息化投入的20%给予最高不超过1500万元的补助；每年筛选一批诊断试点项目，对服务试点项目成效明显的工程服务公司，按其服务的试点项目分别给予数字化车间项目5万元/个、智能化工厂项目10万元/个的奖励；对年度考核排名前10的优秀工程服务公司，市本级给予10万元/家的补助。上述市级支持政策涉及资金在市工发资金中列支。各地也要加大财政扶持力度。

（三）深化标准应用。进一步完善《智能化技术改造评价规范》（DB3304/T 040-2017），深化标准在项目评价上的应用，科学评价项目和行业推进的效果和水平，实施政策引导和差别化扶持，引导企业技改向自动化、数字化、网络化、智能化方向发展。

（四）加大金融支持。针对企业智能化技术改造的融资需求，创新供应链金融、融资租赁、产业基金等金融产品。鼓励银行等金融机构加大对智能化改造的支持力度，优先把实施智能化改造企业贷款列入授信计划。

（五）加强服务和宣传。推进智能化技改项目（尤其是“零土地”项目）审批“最多跑一次”、“最多90天”、承诺制等改革。围绕项目的进展和成效，总结有效的经验和模式，通过政策宣讲、企业走访、行业交流、现场会等形式，向工业园区及广大企业积极宣传，着力形成政府部门、工业企业、工程服务公司协同推进智能化改造的社会氛围。

附件：嘉兴市工业企业智能化技术改造三年目标任务分解表
附件

嘉兴市工业企业智能化技术改造三年目标任务分解表

（2019～2021年）

	项目内容
	年份
	全市
	南湖区
	秀洲区
	嘉善县
	平湖市
	海盐县
	海宁市
	桐乡市
	嘉兴经济技术开发区（国际商务区）
	嘉兴
港区

	智能化改造

投资（亿元）
	三年目标
	1000
	70
	81
	146
	127
	100
	206
	198
	40
	32

	
	2019年
	300
	21
	24
	44
	38
	30
	62
	60
	12
	9

	
	2020年
	330
	23
	27
	48
	42
	33
	68
	65
	13
	11

	
	2021年
	370
	26
	30
	54
	47
	37
	76
	73
	15
	12

	在役工业机器人（台）
	到2019年底
	14000
	1200
	1300
	2200
	1800
	1600
	2200
	2100
	1100
	500

	
	 到2020年底
	16000
	1440
	1500
	2490
	2070
	1840
	2550
	2430
	1230
	450

	
	 到2021年底
	18000
	1620
	1680
	2790
	2330
	2080
	2900
	2750
	1330
	520

	智能化工厂（数字化车间）示范（个）
	三年目标
	100
	9
	9
	12
	12
	12
	15
	12
	7
	12

	
	2019年
	25
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	3
	2
	3

	
	2020年
	35
	3
	3
	4
	4
	4
	6
	4
	2
	5

	
	2021年
	40
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	3
	4

	拥有省级工程服务公司（家）
	到2021年底
	25
	2
	2
	3
	3
	3
	5
	5
	1
	1


	
	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市
	

	
	
	监委，市法院，市检察院。
	

	
	嘉兴市人民政府办公室
	2019年4月18日印发
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